ex rationibus quas ponit. Quidam tamen volentes concordare intentionem Aristotelis fidei dicunt quod Aristoteles non fuit opinatus ex istis rationibus mundum esse aeternum, nec tenuit eas demonstrationes concludentes verum de necessitate sed solum adduxit istas rationes propter dubitare et non propter aliquid aliud. Istud tamen est manifeste falsum, quia sic sequeretur quod Aristoteles dubitaret in maiori parte philosophiae suae, et maxime ubi loquitur de substantiis separatis: ex aeternitate enim motus probat quod sunt substantiae separatae, sicut patet *Libro Caeli et Mundi*⁷⁵.

Ciò, tuttavia, non implicava di necessità — come troppo spesso e troppo spropositatamente si è creduto — una adesione a suddette dottrine, bensì la rivendicazione del diritto di presentare la filosofia così come essa si era storicamente realizzata, senza edulcorarla a fini edificanti. Si ricordino le incisive e non equivocabili parole di Sigeri:

Propter hoc sciendum quod sententiam Philosophi ab his qui eius libros suscipiunt exponendos, non est celanda, licet sit contraria veritati⁷⁶.

Questo discorso, però, ci condurrebbe dal piano delle controversie sulla interpretazione di Aristotele a quello del conflitto sulla sua utilizzazione da parte della cristianità, ed insieme alla questione — spinosa — del cosiddetto 'averroismo latino': di entrambe si dirà più avanti. Per ora vorrei invece evidenziare come dall'aver seguito le polemiche sulla presenza o meno di una prospettiva eternalista nel bagaglio concettuale di Aristotele si sia ricavato qualcosa di più che una semplice carrellata di opinioni. Si è infatti preso contatto con un dibattito esegetico ricco ed a tratti vivace, che nacque dalle disparità quantitative e qualitative nella conoscenza dei testi come dai pregiudizi, dalle simpatie o antipatie come dalle tattiche di 'politica culturale'; e che

⁷⁵ P. 199. Secondo Kendziersky (1955, pp. 229-30) queste parole sono « senza dubbio » dirette contro Tommaso. Ciò è più che verosimile, ma si deve ricordare con Van Steenberghen (1977, p. 311, n. 62) che l'autore sembra d'altra parte ispirarsi al *Commento alla Fisica* dello stesso Tommaso (citato *supra*, p. 35).

Passi dello stesso tenore si troveranno facilmente nell'Anonimo di Zimmermann (p. 86, ll. 30-33) ed in Sigeri di Brabante (ad esempio, *Q. super lib. de C.*, pp. 65-66, ll. 83-88).

⁷⁶ *Q. in Metaph.*, p. 140, ll. (19)-(21). Cfr. anche p. 139, ll. 34-36 e la versione di Cambridge, in Duijn 1954, p. 77, ll. 1-3: « Propter etiam ea quae fidei sunt, non est velanda intentio Philosophi, sicut quidam voluerunt dicentes Philosophum non intendere mundum simpliciter esse aeternum, et alia huiusmodi ».